ДОГОВОР ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ № ___

г. Ташкент	__.__.2022 г.

ООО «___________», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Директора ______________, действующего  на  основании  Устава,  с  одной  стороны,  и  ООО  "BIRINCHI  REZINOTEXNIKA  ZAVODI", именуемое  в  дальнейшем  «Заказчик»  в  лице  Заместитель  директор  по  закупкам  Исаева  У.Б., действующего на основании доверенности номера 01-819 от 10.06.2022 г., с другой стороны, (совместно именуемые как Стороны) заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий Договор регулирует взаимоотношения Сторон при организации Экспедитором на платной основе, по поручению Заказчика, комплекса услуг, связанных с перемещением грузов Заказчика, как внутри одного государства, так и между двух или более государств международными сообщениями всеми видами транспортных сообщений, включая дорожные, воздушные, морские и другие доступные сообщения.

1.2. Конкретные объемы, стоимость услуг и условия перевозки в каждом отдельном случае оговариваются Сторонами в порядке, установленным настоящим договором, в том числе приложениями к настоящему Договору, имеющих силу поручения либо в счетах на оплату, выставленных Экспедитором Заказчику. Общая сумма контракта составляет _____________ сум (четыреста восемь миллионов сто тысяч).

1.3. Любые дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.4. Заказчик по настоящему Договору может выступать как грузоотправителем, так и грузополучателем, а также третьим лицом, заинтересованным в перевозке.

1.5. Под грузоотправителем в рамках настоящего договора понимается любое физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, сдающий груз для отправки.

1.6. Под грузополучателем в рамках настоящего договора понимается любое физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, указанное Заказчиком в накладного Экспедитора как получатель груза.

1.7. Под перевозчиком в рамках настоящего Договора понимается любая авиакомпания, автотранспортная компания, ж/д компания или любая другая транспортная компания, с которой Экспедитор имеет агентское или другого характера соглашение на продажу услуг авиационных, наземных, ж/д или мультимодальных грузоперевозок.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Экспедитор вправе:

2.1.1. Привлечь к исполнению своих обязанностей других лиц. Возложение исполнения обязательств на третье лицо не освобождает Экспедитора от ответственности перед Заказчиком за исполнение настоящего Договора.

2.1.2. Инспектировать грузы Заказчика на предмет соответствия содержимого груза заявленному в сопроводительных документах. За достоверность данных в сопроводительных документах, а также за все вытекающие из этого последствия несет полную ответственность Заказчик.
2.1.3.
2.1.4. Требовать от получателя груза документ, подтверждающий право его получения: от юридического лица - доверенность, заверенную печатью и подписью руководителя организации, от физического лица – документ, удостоверяющий личность.

2.1.5. Не принимать к перевозке грузы, требующие специальных условий транспортировки или запрещенных к перевозке без специального разрешения в рамках законодательства Республики Узбекистан, а также правил IATA (Международной Ассоциации Воздушного Транспорта). Также не принимать к перевозке предметы, которые по своему характеру или упаковке могут нанести вред другим грузам и сотрудникам Экспедитора. В случае если в процессе перевозки будет обнаружен незадекларированный опасный груз, Экспедитор имеет право обезвредить или уничтожить его без возмещения Заказчику убытков. Заказчик отвечает за убытки, причиненные Экспедитору и третьим лицам в связи с экспедированием таких грузов.

2.1.6. Выбирать по своему усмотрению, с согласия Заказчика, приемлемый вид транспорта и сообщения, транспортный коридор, пути следования груза, а также Перевозчика для обеспечения выполнения возложенных на себя обязательств.

2.1.7. В одностороннем порядке или по поручению Заказчика принимать решение выгрузить, складировать груз в любом разрешенном месте, а при необходимости реализовать его приемлемым способом в случае возникновения угрозы порчи, утери или представления им опасности окружающей среде, населению или другому грузу.

2.1.8. Предъявлять требования о розыске утраченного груза и возмещении понесенного Заказчиком ущерба к третьему лицу, привлеченному для выполнения поручений, если груз утерян или поврежден вследствие действия или бездействия последнего.

2.1.9. Взыскивать с Заказчика возмещение и комиссионное вознаграждение по документально подтвержденным расходам, затраченным в интересах клиента, включая расходы по таможенному оформлению, упаковки и страхованию груза, а также по принятым мерам по сохранности и целостности груза.

2.1.10. Не приступать к исполнению соответствующих обязанностей в случае неосуществления Заказчиком предоплаты, непредставления им необходимой информации и документов, а также упаковка груза Заказчиком или другим грузоотправителем не соответствует требованиям, применяемых для обеспечения целостности и сохранности таких грузов.

2.1.11. Требовать от Заказчика страхования груза, или по своему усмотрению, от своего имени, но за счет Заказчика застраховать груз.

2.1.12. В случае страхования груза от своего имени и за счет своих средств, требовать от Заказчика погашение расходов, связанных со страхованием.

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Своевременно оплачивать стоимость услуг Экспедитора, а также иные расходы, связанные с таможенным оформлением, упаковкой, страхованием груза, и другие непредвиденные расходы в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.2.2. Выдать Экспедитору доверенность на совершение юридических действий от имени Заказчика, а также предоставлять письма перевозчикам, таможенным органам в пункте отправления и в пункте получения и другие документы, необходимые для перевозки грузов, такие как коммерческий инвойс на груз, упаковочный лист и другие.
2.2.3.
2.2.4. Подготавливать грузы к отправлению и сдавать их Экспедитору в сроки и на условиях, указанных в заявке. При необходимости самостоятельно производить упаковку, маркировку и таможенное оформление грузов.

2.2.5. Обеспечить Экспедитора или другого лица, осуществляющего по его поручению перевозку товара всеми необходимыми достоверными сопроводительными документами, относящимися к грузу.

2.2.6. Принимать от Экспедитора груз с проверкой его по количеству и состоянию в течение 5 часов с момента доставки груза в пункт назначения, если иное не предусмотрено заявкой.

2.2.7. В случае несвоевременного приема груза, погасить все понесенные затраты и расходы Экспедитора, связанные с несвоевременным приемом, разгрузкой, простоем транспортного средства и хранением груза.

2.2.8. Принимать у Экспедитора информацию о передвижении грузов. Информировать Экспедитора о времени вывоза груза минимум за 48 часа. Предоставлять Экспедитору конечный адрес для доставки отправления.

2.2.9. Не осуществлять погрузку особо опасных, запрещенных к перевозкам товаров, включая, но, не ограничиваясь оружием, взрывчатыми веществами, наркотическими и психотропными средствами, прекурсорами и др. без согласия Экспедитора.

2.2.10. Своевременно уплачивать таможенные пошлины, сборы и иные платежи, необходимые при декларировании и таможенном оформлении Экспедитором грузов Заказчика, с осуществлением этих платежей за счет Заказчика.

2.2.11. В случае уплаты таможенных платежей, сборов и иных платежей Экспедитором за свой счет, возместить все понесенные затраты и расходы в сроки и порядке, предусмотренные настоящим Договором.

2.3. Заказчик имеет право:

2.3.1. За дополнительную плату воспользоваться услугами Экспедитора по доставке груза со склада Заказчика до склада Экспедитора или Перевозчика для дальнейшей транспортировки в пункт назначения.

2.3.2. Заказчик вправе письменно указать Экспедитору вид транспорта (сочетание нескольких видов транспорта). В данном случае Экспедитор принимает груз к перевозке при наличии возможности обеспечить такую перевозку.

2.3.3. Объявить груз ценным за дополнительный сбор в размере 5% от заявленной суммы. Если груз состоит из нескольких мест, объявленная стоимость каждого места определяется отдельно и затем складывается в общую объявленную стоимость груза.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. За неосновательный отказ от получения груза при доставке его Экспедитором в установленный договором срок (период) поставки Заказчик уплачивает Экспедитору штраф в размере 15 процентов, а по скоропортящимся товарам в размере 30 процентов от стоимости оказанных по перевозки груза услуг.

3.2. За уклонение от оплаты услуг Заказчик уплачивает Экспедитору штраф в размере 15 процентов суммы, от уплаты которой он отказался или уклонился.
3.3.
3.4. При несвоевременной оплате Заказчик уплачивает Экспедитору пеню в размере 0,4 процента суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 50 процентов суммы просроченного платежа.

3.5. За несвоевременный прием груза Заказчик уплачивает Экспедитору пеню в размере 0,4 процента от суммы услуг, за каждый день просрочки, но не более 50 процентов суммы оказанных по перевозки груза услуг.

3.6. Заказчик полностью понимает и соглашается с тем, что ответственность перевозчика и соответственно Экспедитора за порчу или утерю груза ограничена международными конвенциями, соглашениями, протоколами, к которым присоединилась Республика Узбекистан. В частности:

а) Для воздушной перевозки: Положения Варшавской Конвенции 1929 года (с учетом изменений, внесенных Гаагским протоколом 1955 года) применяются в случае, если Перевозка Груза полностью или частично осуществляется по воздуху и конечный пункт Перевозки или остановка в пути приходятся на страну, которая не является страной начала Перевозки по воздуху. Эта Международная Конвенция регулирует и ограничивает ответственность перевозчика, а соответственно и Экспедитора за утрату, повреждение или несвоевременную доставку Груза 17.66 специальными правами заимствования за 1 кг груза.

б) Для перевозки автомобильным транспортом. Если перевозка груза осуществляется исключительно автомобильным транспортом в страну, по стране или из страны, являющейся участницей Конвенции о Договоре международной дорожной перевозки грузов 1956 года (далее - ЦМР) ответственность перевозчика, а соответственно и Экспедитора за утрату и повреждение Груза или его части ограничена 8,33 специальных прав заимствования за 1 кг груза.

3.7. Если Заказчика не удовлетворяет степень ответственности Экспедитора, Заказчик должен указать в Приложении на отдельный груз о требовании страховании груза на большую сумму, либо Заказчик должен застраховать груз самостоятельно.

3.8. Если Экспедитор докажет, что нарушение обязательства вызвано ненадлежащим исполнением Договора перевозки, ответственность Экспедитора перед Заказчиком определяется по тем же правилам, по которым перед Экспедитором отвечает соответствующий Перевозчик.

3.9. В рамках исполнения своих обязательств по Договору стороны обеспечивают соблюдение правил по борьбе с коррупцией, в том числе действующего законодательства; гарантируя, что их работники, аффилированные лица, бенефициары и их партнеры, контрагенты по выполнению договора, должны воздерживаться от дачи или получения взятки, коммерческого подкупа, посредничества во взяточничестве, подкупе служащего государственного органа, организации с государственным участием или получения материальных или нематериальных выгод. Стороны гарантируют принятие мер по недопущению указанных действий.

3.10. Стороны обязуются незамедлительно уведомлять друг друга в письменной форме (по электронной почте) или по телефону доверия (+99899-996-12-14) в случае нарушения антикоррупционных правил или разумно обоснованных подозрений. Стороны вправе запросить письменное объяснение в целях разъяснения ситуации, а Сторона, получившая обращение, может сделать заявление или комментировать свое мнение в течение 10 (десяти) рабочих дней.

3.11. В случае невыполнения требований настоящей статьи, в том числе устранения коррупционных рисков в установленный срок, принятых сторонами мер, не приведших к снижению коррупционной ситуации, другая сторона вправе расторгнуть договор или приостановить его исполнение.
3.12.
4. ПОРЯДОК ПРИЕМА, ХРАНЕНИЯ И ВЫДАЧИ ГРУЗА

4.1. Прием груза Экспедитором производится по количеству мест, объему, и весу, без досмотра и проверки содержимого упаковки на предмет работоспособности, внутренней комплектации, количества, качества, наличия явных или скрытых дефектов, чувствительности к температурному воздействию. По соглашению сторон, Экспедитор и Заказчик могут предусмотреть иной порядок приема грузов, в том числе с досмотром внутреннего содержимого принимаемого к перевозке груза. В этом случае стороны заключают дополнительное соглашение, в котором отражают обязательства сторон при приеме груза с досмотром внутреннего содержимого и порядок оплаты услуг Экспедитора.

4.2. Факт передачи груза Экспедитору подтверждается Перевозчиком или уполномоченным им агентом наземного обслуживания.
4.3. Переход риска и датой приема груза к перевозке считается дата, указанная в авианакладной Перевозчика.
4.4. Грузы, нуждающиеся в таре и (или) упаковке для их предохранения от утраты, недостачи, порчи и повреждения при перевозке, должны предъявляться к перевозке в исправной таре и (или) упаковке, обеспечивающей их полную сохранность. При сдаче к перевозке груза в упаковке, не соответствующей характеру и свойствам груза, не обеспечивающей сохранность груза при транспортировке, чувствительного к температурному воздействию и(или) с деформацией и(или) нарушением целостности, а также иными дефектами упаковки, ответственность за все последствия порчи, повреждения и утраты несет Заказчик.

Заказчик отвечает за все последствия неправильной внутренней упаковки грузов (в частности: бой, поломку, деформацию, течь), а также применение тары и упаковки, не соответствующих свойствам груза, его весу или инструкциям по упаковке и другим техническим условиям IATA.

4.5. В качестве дополнительной услуги по организации перевозки груза, Заказчиком может быть заказана упаковка груза на складе Экспедитора, за счет Заказчика при условии, если Экспедитор имеет возможность оказания данной услуги. Сведения о стоимости дополнительной упаковки груза или других услуг отражаются в счете на оплату, выставляемым Экспедитором.

5. ОПЛАТА ПО ДОГОВОРУ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Тарифы Экспедитора и размер оплаты определяются по расценкам Экспедитора, действующим на момент приема груза к экспедированию. Сведения о тарифах доводятся до Заказчика в виде прайс-листов или иным образом, в том числе в электронном виде, в момент оформления заявки. Экспедитор вправе в одностороннем порядке изменять размеры тарифов и услуг Экспедитора, кроме случая уже принятой к исполнению Экспедитором заявки Заказчика. Дополнительная информация о тарифах, сроки и порядок расчетов могут согласовываться сторонами в соответствующем Приложении к настоящему Договору.

5.2. Заказчик производит 50% предоплату услуг Экспедитора от суммы перевозки, на расчетный счет Экспедитора, если иное не определено соглашением Сторон.

5.3. Расчеты по настоящему договору могут производиться как в национальной валюте Республики Узбекистан, так и в иностранной валюте. Оплата осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Экспедитора.

5.4. В случае задержки оплаты против сроков, указанных в настоящем Договоре и в Приложениях к Договору, Заказчик выплачивает Экспедитору пеню в размере, указанной в пункте 3.3 настоящего Договора.
5.5.
6.ФОРС-МАЖОР

6.1. Стороны освобождаются от частичной или полной ответственности, если не смогут выполнять взятые на себя, настоящим Договором обязательства из-за возникновения обстоятельств непреодолимой силы: пожара, наводнений, других стихийных бедствий, войны, военных действий любого характера, аварий, крушений, блокады или других независящих от них обстоятельств. В дополнение к вышеуказанным и общепринятым обстоятельствам, Стороны решили отнести и следующие события: действия Правительства и правительственных органов, других организаций, имеющие следствием ограничение способности Сторон предоставлять услуги по настоящему Договору.

6.2. О наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих выполнению обязательств по настоящему Договору, Заказчик и Экспедитор обязуются немедленно извещать друг друга устно, с последующим письменным подтверждением.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его двумя сторонами и действует до 31 декабря 2021 года.

7.2. Документы, принятые сторонами в электронном виде приравниваются к оригиналам и имеют равную с ними юридическую силу.

7.3. Все изменения и дополнения условий настоящего Договора оформляются в письменной форме в виде приложений, являющихся неотъемлемой частью Договора и вступают в силу с момента подписания их Сторонами.

7.4. Все разногласия по настоящему Договору стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров. При недостижении согласия в результате переговоров споры разрешаются в судебном порядке. В случае, если спор передается на рассмотрение суда, данный судебный спор рассматривается Хозяйственным судом города Ташкент.

7.5. Для целей настоящего договора обязательный досудебный порядок подачи Заказчиком претензии считается соблюденным, а претензия предъявленной при условии предоставления одновременно с претензией пакета документов, достаточного для полного и всестороннего рассмотрения сложившейся ситуации (перечень документов утверждается Экспедитором). В случае предъявления претензии без полного пакета необходимых документов, либо отдельного документа претензия считается непредъявленной, досудебный порядок не соблюденным, а предоставленные документы вместе с претензией по истечении одного месяца с момента получения подлежат возврату направившей ее стороне.

7.6. В случае изменения банковских реквизитов, адреса местонахождения, номеров средств связи Стороны обязаны в течении 3 (трех) рабочих дней сообщить другой стороне, в противном случае все документы, информация, направленные по указанным в настоящем договоре реквизитам, адресам и средствам связи, считаются направленными надлежащим образом.

7.7. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан, а также нормами и положениями международных конвенций, соглашений и протоколов, к которым присоединилась Республика Узбекистан.

7.8. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.9.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Экспедитор

.

Заказчик

OOO « BIRINCHI REZINOTEXNIKA ZAVODI»

Юр.адрес: Облик, Ангрен, Ташкентская обл,
Р/с: 20208000904908600001
в Тошкент Ш., "Асакабанк" Аж Бош Офиси МФО: 00873
ИНН: 3019385702

Заместитель директор по закупкам
OOO « BIRINCHI REZINOTEXNIKA ZAVODI»

Исаев У.Б.